
 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 
 

(PROVINCIA DI COSENZA) 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 74 del 27-09-2021 

 

 
 

Oggetto: POR FESR 2014-2020 Azione 6.1.3. Procedura concertativa-negoziale. 

Accordo ex art. 13 L.R. 19/2001 per l'individuazione delle operazioni di realizzazione 

di impianti di compostaggio di prossimità di cui alla Delibera di Giunta Regionale 

N.225/2017 e Decreto Dirigenziale N.10587/2018.  Approvazione progetto definitivo 

"Realizzazione di un centro di compostaggio di prossimità nel Comune di Scigliano". 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisette del mese di settembre alle ore 13:00 la Giunta 

Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita in modalità a distanza mediante collegamento 

in videoconferenza  

 

Raffaele Pane Sindaco Presente 

Piero Maccarone Vice Sindaco Assente 

Daniele Maletta Assessore Presente 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Carmelo Pitaro il quale provvede alla 

redazione del presente verbale 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Raffaele Pane, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE 

- La Deliberazione di Giunta Regionale 225 del 29 maggio 2017 ha approvato l’integrazione del Piano 

d’azione “Interventi per il miglioramento del servizio di raccolta differenziata in Calabria” di cui alla 

D.G.R. 296/2016, prevedendo la realizzazione di impianti di compostaggio di prossimità con la copertura 

finanziaria dell’Azione 6.1.3 del POR Calabria FESR FSE 2014-2020; 

- La citata deliberazione, per la realizzazione degli impianti di compostaggio di prossimità, ha previsto di 

utilizzare una risorsa complessiva pari a € 9.585.874,48, al netto della riserva di efficacia pari a € 

634.697,52, per un totale di € 10.220.572,00, ripartita tra i 5 Ambiti territoriali ottimali sulla base del 

criterio della estensione territoriale del territorio provinciale e della popolazione residente; 

- La deliberazione n. 225/2017 ha altresì provveduto, per ciascun ATO, alla preliminare individuazione dei 

potenziali beneficiari del finanziamento che sono i Comuni con popolazione residente sino a 2.000 

abitanti e con classificazione del territorio montana o parzialmente montana, la cui elencazione è 

contenuta nell’Allegato 1 alla deliberazione stessa; 

- Il Decreto Dirigenziale n. 10587 del 27/09/2018 ha stabilito di selezionare le operazioni attraverso una 

procedura concertativa-negoziale da attuare attraverso lo strumento dell’accordo di cui all’art. 13 della 

L.R. 19/2001 e ha altresì formalizzato la procedura concertativa-negoziale individuando i soggetti 

coinvolti, le fasi fondamentali e la tempistica della concertazione;  

VISTI: 

- L’art. 15 della L. 241/90 che prevede la possibilità per le pubbliche amministrazioni di concludere accordi 

per lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

- L’art. 13 della L.R. 19/2001 che prevede che la Regione può concludere con le altre amministrazioni 

pubbliche accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune, ai 

sensi dell'articolo 15 della l. 241/1990, i quali, se non hanno carattere politico-istituzionale, possono 

essere sottoscritti dal dirigente competente per materia, previa adozione delle necessarie determinazioni 

amministrative; 

- Il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” con particolare riferimento alla 

Parte IV Titolo I Gestione dei Rifiuti; 

- La Direttiva 2008/98/CE sui Rifiuti; 

- il Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti approvato con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 156 del 

19 dicembre 2016 e pubblicato sul BUR Calabria n. 122 del 21 dicembre 2016; 

PRESO ATTO CHE:  

- il comune di Scigliano è compreso nell’elenco di cui all’allegato 1 della delibera di G. R. n. 225/2017, 

pertanto in possesso dei requisiti per poter partecipare alla procedura di concertazione di cui al Decreto 

Dirigenziale n. 10587 del 27/09/2018; 

- a seguito dei vari incontri tenutosi sia presso la cittadella Regionale sia in videoconferenza, a causa delle 

disposizioni per in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica, è stato concertato 

che, al fine di rendere economicamente sostenibili gli interventi previsti dalla misura è necessario 

raggiungere un quantitativo di rifiuti organici da trattare annualmente pari a circa 300 tonnellate; 

- dei comuni interessati, di cui all’allegato 1 della D.G.R. 225/2017, la maggior parte non producono queste 

quantità annue e che per raggiungere tale obbiettivo, si propone di individuare eventuali aggregazioni 

omogenee di comuni (confinanti e/o limitrofi, comunque in grado di associarsi, in una forma giuridica 

prevista dalla normativa vigente (convenzionati, consorziati o costituiti in unioni), per raggiungere questo 

valore ottimale delle 300 tonnellate e garantire allo stesso tempo una condizione economica sostenibile 

dell’impianto); 

- i Comuni di SCIGLIANO, BIANCHI, COLOSIMI, CARPANZANO E PANETTIERI, rispecchiano le 

caratteristiche di cui al punto precedente e hanno manifestato la volontà di associarsi per la realizzazione 

dell’intervento in oggetto, garantendone la gestione con il conferimento dei propri rifiuti organici 

provenienti dai singoli servizi di raccolta differenziata; 

DATO ATTO CHE: 



- l’Amministrazione comunale ha inteso presentare una proposta progettuale relativa al “Compostaggio di 

prossimità” in forma associata con i Comuni di SCIGLIANO (capofila), BIANCHI, COLOSIMI, 

CARPANZANO E PANETTIERI, 

- l’area individuata dalle suddette amministrazioni per la realizzazione dell’impianto di compostaggio 

ricade nel territorio del Comune di Scigliano; 

VISTE: 

- la delibera di G.M. n. 227 del 15/07/2020 del comune di Carpanzano; 

- la delibera di G.M. n. 47 del 23/06/2020 del comune di Bianchi;  

- la delibera di G.M. n. 18 del 24/06/2020 del comune di Colosimi;  

- la delibera di G.M. n. 24 del 26/06/2020 del comune di Panettieri; 

VISTE: 

- la nota della Regione Calabria – Dipartimento Tutela dell’Ambiente, acquisita al Prot. n. 0003477 del 

3.11.2020 con cui si comunicava l’approvazione delle graduatorie definitive delle operazioni finanziabili, 

- la nota della Regione Calabria – Dipartimento Tutela dell’Ambiente, Prot. n. 160552 del 08.04.2021, 

acquisita al protocollo dell’Ente al n. 0001202 del 09.04.2021, con cui si comunica l’aggiornamento della 

graduatoria delle operazioni finanziabili, approvata con DDG n. 10594 del 28.10.2020; 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale N.34 del 09/04/2021 con cui il Comune di Scigliano prendeva 

atto della graduatoria definitiva e, al contempo, approvava lo schema di convenzione; 

DATO ATTO CHE il Comune di Scigliano, in qualità di Ente capofila dell’associazione, ha sottoscritto con il 

Dipartimento Ambiente e Territorio della Regione Calabria, la convenzione e che la stessa è stata repertoriata al 

N. 9678 del 27/07/2021;  

RICHIAMATI: 

- l’art. 2 della suddetta convenzione, il quale stabilisce che la predisposizione e l’approvazione del progetto 

definitivo debba avvenire entro 60 gg. dalla stipula della convenzione, 

- la Determinazione dirigenziale del Servizio tecnico N. 279 del 11/08/2021, con cui si conferiva l’incarico 

professionale per la redazione della Progettazione Definitiva – Esecutiva, D.LL., Assistenza tecnica, 

relativi all’intervento di “REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO DI COMPOSTAGGIO DI 

PROSSIMITÀ A SERVIZIO DEI COMUNI DI SCIGLIANO (CAPOFILA), BIANCHI, COLOSIMI, 

CARPANZANO E PANETTIERI”, a favore dell’ arch. Biagio Morrone, con sede in VIA Crati, Trenta 

(CS) – P.IVA: 02539080784 

 

VISTO il Progetto definitivo, trasmesso dal professionista incaricato con Nota acclarata al protocollo generale 

di questo Ente al N. 3099 del 27/09/2021, costituito dagli elaborati di seguito elencati, che formano parte 

integrante e sostanziale del presente atto anche se non materialmente allegati e rimangono depositati agli atti 

dell’U.T.C.: 

1.0 Relazione Tecnica generale 

2.0 Studio di fattibilità ambientale 

3.0 Elenco prezzi unitari 

4.0 Computo Metrico Estimativo  

5.0 Stima dei costi della sicurezza 

6.0 Quadro Economico 

7.0 Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 

8.0 Relazione di compatibilità geologica, geomorfologica e idrogeologica 

9.0 Capitolato speciale descrittivo e prestazionale  

10.0 Documentazione fotografica 

11.0 Aggiornamento delle prime indicazioni per la stesura dei Piani di Sicurezza  

12.0 Criteri ambientali minimi 

13.0 Cronoprogramma dei lavori 

14.0 Corografia 

15.0 Inquadramento catastale, strumento urbanistico e ortofoto 

16.0 Planimetria generale individuazione area d’intervento  

17.0 Planimetrie di progetto 



e con Quadro Economico articolato come segue: 

 

A LAVORI 

  

      232.855,50 €  

A.1 di cui Lavori a base d'asta          230.550,00 €  
A.2 di cui Sicurezza non s.a r.              2.305,50 €  

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE       
b.1 Studio geologico e sismico, prove ed indagini geologiche                1.500,00 €  

b.2 
Progettazione definitiva esecutiva, D.LL., Coordinamento sicurezza 
(C.S.P. e C.S.E.), Assistenza tecnica 

             22.770,00 €  

b.3 Collaudo tecnico - amministrativo                 1.600,00 €  

b.4 CNPAIA 2% / 4%              1.004,80 €  

b.5 Art.113 D.Lgs. 50/2016 2%              4.657,11 €  

b.6 Spese C.U.C. (1% su A) 1%              2.328,56 €  
b.7 Spese di gara                  1.800,00 €  

b.8 Imprevisti (IVA inclusa)                     494,20 €  

  TOTALE             36.154,67 €  

C IVA       
C.1C.2 Iva sui lavori (10% su A) 10%            23.285,55 €  

D.12 Iva su spese generali (22% su D.1+D.5) 22%              5.912,46 €  

D 
Attività di formazione ed avviamento impianto per mesi 3 (IVA 
inclusa) 

            1.500,00 €  

E TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE ED IVA           66.852,67 €  

F Economie                 291,83 €  

  IMPORTO TOTALE PROGETTO (A+E+F)       300.000,00 €  

 

CONSIDERATO CHE la soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare ed il 

relativo costo previsto e che è sviluppata ad un livello di definizione tale che ogni elemento è identificabile in 

forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo, e che la stessa è altresì corredata da apposito piano di 

manutenzione dell’opera e delle sue parti; 

DATO ATTO CHE l’intervento, nel suo complesso, interessa strutture di proprietà pubblica e che non bisogna 

effettuare espropri ai sensi del D.Lgs n. 327/2010; 

DATO ATTO CHE per il presente intervento è stato generato il codice CUP: H38C20000420002; 

DATO ATTO CHE la tipologia di opere da realizzare rientra tra le finalità previste dalle risorse finanziarie 

assegnate; 

VISTO il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016, n° 50 Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE; 

ASSUNTI i pareri favorevoli e l’attestazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e del Regolamento per il 

funzionamento degli Uffici e dei Servizi; 
ACCERTATA la competenza della Giunta Comunale in ordine all’adozione del presente provvedimento ai 

sensi del vigente Regolamento Comunale di Contabilità e dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 

163/2006, per la parte ancora in vigore; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

RITENUTO di dover provvedere in merito;  

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano  

 

DELIBERA 

 

DI DARE ATTO CHE le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;  

DI APPROVARE il progetto definitivo “REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO DI COMPOSTAGGIO DI 

PROSSIMITÀ NEL COMUNE DI SCIGLIANO” trasmesso dal tecnico incaricato e costituito dagli elaborati 

riportati in premessa; 
DI APPROVARE il seguente quadro economico di Progetto definitivo: 

 



 

A LAVORI 

  

      232.855,50 €  
A.1 di cui Lavori a base d'asta          230.550,00 €  

A.2 di cui Sicurezza non s.a r.              2.305,50 €  

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE       
b.1 Studio geologico e sismico, prove ed indagini geologiche                1.500,00 €  

b.2 
Progettazione definitiva esecutiva, D.LL., Coordinamento sicurezza 
(C.S.P. e C.S.E.), Assistenza tecnica  

           22.770,00 €  

b.3 Collaudo tecnico - amministrativo                 1.600,00 €  

b.4 CNPAIA 2% / 4%              1.004,80 €  

b.5 Art.113 D.Lgs. 50/2016 2%              4.657,11 €  

b.6 Spese C.U.C. (1% su A) 1%              2.328,56 €  
b.7 Spese di gara                  1.800,00 €  

b.8 Imprevisti (IVA inclusa)                     494,20 €  

  TOTALE             36.154,67 €  

C IVA       
C.1C.2 Iva sui lavori (10% su A) 10%            23.285,55 €  

D.12 Iva su spese generali (22% su D.1+D.5) 22%              5.912,46 €  

D 
Attività di formazione ed avviamento impianto per mesi 3 (IVA 
inclusa) 

            1.500,00 €  

E TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE ED IVA           66.852,67 €  

F Economie                 291,83 €  

  IMPORTO TOTALE PROGETTO (A+E+F)       300.000,00 €  

 

DI CONFERIRE atto di in dirizzo al Responsabile del Procedimento a provvedere al completamento di tutti gli 

atti e adempimenti amministrativi necessari e preventivi all’avvio delle procedure di gara per l’affidamento dei 

lavori e alla cantierizzazione degli stessi, conformemente alla normativa vigente in materia e nel rispetto dei 

tempi imposti dall’Ente finanziatore; 

DI DARE ATTO CHE in conformità al D.Lgs. n. 50/2016, che il Responsabile Unico del Procedimento 

(R.U.P.) è il Tecnico Comunale, Ing. Loredana Altomare; 
DI DARE ATTO CHE la suddetta opera pubblica riguarda finalità previste dalle risorse finanziarie assegnate;  
DI DICHIARARE, con separata e successiva votazione espressa nelle forme di legge all’unanimità dei voti, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.vo n. 267/2000, 

stante l’urgenza di provvedere per dare attuazione al provvedimento. 

 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  

 

Scigliano, 27.09.2021            Il Responsabile del servizio 

 F.to Ing. Raffaele Pane 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  

 

Scigliano, 27.09.2021          Il Responsabile del servizio 

 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 30.09.2021 al 15.10.2021, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 

È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 

30.09.2021 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  

 

È stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  
 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 

 

 
Scigliano, 30-09-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 



DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 30.09.2021           IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 


